ПРАВИТЕЛЬСТВО

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                  от  «30»  августа 2022 года № 665/22

г. Луганск

О единовременной выплате семьям, имеющим детей

С целью предоставления дополнительных мер социальной поддержки

семьям с детьми для подготовки детей школьного возраста к новому учебному

году 2022-2023, со статьями 13, 16, 23 Закона Луганской Народной Республики

от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной Республики»

(с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики

постановляет:

1. Установить единовременную выплату семьям, имеющим детей (далее –

единовременная выплата) в размере 10 000 российских рублей одному из

родителей  (законных  представителей)  детей  в  возрасте от 6 до 18 лет (при

условии достижения ребёнком 6 лет не позднее 01 сентября 2022 года),

проживающих на территории Луганской Народной Республики, в случае если

такие дети приступили к обучению и обучаются в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность, имеющих в качестве

основной цели ее деятельности образовательную деятельность по

образовательным программам начального общего, основного общего и / или

среднего общего образования,  образовательных организациях интернатного

типа (далее – образовательные организации), расположенных на территории

Луганской Народной Республики не позднее 15 сентября 2022 года.

2. Право на единовременную выплату имеет один из родителей (законных

представителей) ребенка, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

Единовременная выплата не осуществляется на детей, которые находятся

на полном государственном содержании.

3. Единовременная выплата осуществляется через банк или иную

кредитную организацию (далее – кредитная организация) или Государственное

унитарное предприятие Луганской Народной Республики «Почта Луганской

Народной Республики» (далее – ГУП ЛНР «Почта ЛНР»).

                                            2

4. Образовательным организациям обеспечить:

4.1. Прием заявлений (приложение № 1) и следующих документов (далее –

документов) для предоставления единовременной выплаты:

копия паспортного документа, удостоверяющего личность физического

лица, проживающего на территории Луганской Народной Республики / паспорта

(далее – документ удостоверяющий личность);

копию документа о присвоении лицу регистрационного номера учетной

карточки плательщика налогов / индивидуальный идентификационный номера

для лиц, которые из-за своих религиозных убеждений отказались от принятия

регистрационного номера учетной карточки плательщика налогов /

индивидуального идентификационного номера, - документа, подтверждающего

право осуществлять платежи по фамилии, имени, отчеству, серии, номеру

паспорта;

копия свидетельства о рождении ребенка / копия документа

удостоверяющего личность (при наличии);

сведения о банковском счете, открытом в кредитной организации, – при

условии осуществления единовременной выплаты через кредитную

организацию.

4.2. Предоставление до 05 сентября 2022 года исполнительным органам

государственной власти Луганской Народной Республики, в ведении которых

находятся соответствующие образовательные организации, (далее –

руководящие государственные органы) документов и списков (реестров) детей,

приступивших к обучению не позднее 01.09.2022, в бумажной и электронном

виде по форме согласно приложению № 2, заверенные подписью и печатью

руководителя образовательной организации (далее – основные сведения).

Предоставление до 19 сентября 2022 года дополнительных сведений

(документов и списков (реестров) по детям, приступившим к обучению в

образовательных организациях не позднее 15 сентября 2022 года (далее –

дополнительные сведения).

4.3. Предоставление в срок до 01 декабря 2022 года руководящим

государственным органам документов и списков (реестров) в бумажной и

электронном виде по форме согласно приложению № 2, заверенные подписью и

печатью руководителя образовательной организации, в случае если лица,

указанные в пункте 1 настоящего постановления на 15 сентября 2022 года не

приступили к обучению в связи с нахождением на стационарном лечении в

учреждениях здравоохранения или участием в оздоровительной кампании 2022

года на территории Российской Федерации.

5. Руководящим государственным органам до 08 сентября 2022 года по

основным сведениям и до 22 сентября 2022 года по дополнительным сведениям:

                                                        3

осуществить сверку соответствия сведений, указанных в заявлениях

и документах, с данными списков (реестров);

на основании списков (реестров) принять решение о назначении

единовременной выплаты.

Решение является основанием для формирования выплатных документов.

6. Руководящие государственные органы до 10 сентября 2022 года по

основным сведениям и до 27 сентября 2022 года по дополнительным сведениям

направляют в Министерство труда и социальной политики Луганской Народной

Республики заявку о потребности в средствах.

7. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением

единовременной выплаты, осуществляется за счет средств Государственного

бюджета Луганской Народной Республики в пределах доведенных лимитов

бюджетных обязательств, в порядке, предусмотренном законодательством

Луганской Народной Республики.

8. Главным распорядителем и получателем бюджетных средств,

предназначенных для осуществления единовременной выплаты лицам,

указанным в пункте 1 настоящего постановления, является Министерство труда

и социальной политики Луганской Народной Республики.

9. Выплата осуществляется:

9.1. в отношении детей, указанных в подпункте 4.2. пункта 4 настоящего

постановления, – до 01 октября 2022 года;

9.2. в отношении детей, указанных в подпункте 4.3. пункта 4 настоящего

постановления, – до 15 декабря 2022 года.

10. Министерство труда и социальной политики Луганской Народной

Республики перечисляет денежные средства кредитной организации или

ГУП ЛНР «Почта ЛНР» для осуществления единовременной выплаты.

11. Кредитная организация осуществляет зачисление единовременной

выплаты на банковские счета получателей согласно полученным от

руководящих государственных органов выплатным документам.

12. Единовременная выплата через кредитную организацию

осуществляется в соответствии с условиями договоров, заключенных между

получателями и кредитной организацией.

                                                        4

13. Доставка единовременной выплаты, вручение денежных средств

получателю на дому или в кассе отделения ГУП ЛНР «Почта ЛНР»

осуществляется сотрудником ГУП ЛНР «Почта ЛНР» согласно полученным

от руководящих государственных органов выплатным документам.

14. Факт получения единовременной выплаты в установленном размере

удостоверяется путем проставления получателем подписи и даты в выплатном

документе

15.  В течение 2 (двух) рабочих дней после сверки с кредитными

организациями / ГУП ЛНР «Почта ЛНР», осуществляющими зачисление

единовременной выплаты / выплату и доставку единовременной выплаты,

руководящие государственные органы предоставляют в Министерство труда и

социальной политики Луганской Народной Республики сводную информацию о

зачисленных и не зачисленных / доставленных и не доставленных в текущем

месяце суммах единовременной выплаты.

16.  В течение 5 (пяти) рабочих дней после получения от руководящих

государственных органов сводной информации о зачисленных и не

зачисленных / доставленных и не доставленных в текущем месяце суммах

единовременной выплаты Министерством труда и социальной политики

Луганской Народной Республики производится окончательная сверка расчетов

относительно зачисленных/выплаченных сумм единовременной выплаты

кредитными организациями / ГУП ЛНР «Почта ЛНР» и подписываются

соответствующие акты.

17.  Руководящие государственные органы предоставляют в Министерство

труда и социальной политики Луганской Народной Республики отчет о

начислении и выплате единовременной выплаты до 20 декабря 2022 года.

18. Определить, что единовременная выплата, является помощью по

государственному социальному обеспечению и осуществляется за счет средств

Государственного бюджета Луганской Народной Республики.

19.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства

Луганской Народной Республики                                                          С. И. Козлов